
	
 
 

 
 

8 września 

Urodziny Matki Bożej 

 
Kościół obchodzi narodziny tylko trzech osób: Pana Jezusa, Matki Bożej i św. Jana 
Chrzciciela. Przyszli oni na świat czyści, niesplamieni żadnym grzechem i dlatego 
Kościół raduje się z takich narodzin i czci je w swojej liturgii. 
 
Święto Narodzenia Maryi ma bardzo dawną tradycję i kiedyś było ono świętem 
obowiązującym - dziś zniesionym. Mimo to wierni w całej Polsce wstrzymują się w tym 
dniu od prac niekoniecznych, przychodzą do świątyń, biorą udział w odpustach. 
 
Dlaczego to święto obchodzone jest 8 września? Na to pytanie brak jest jednoznacznej 
odpowiedzi. Stara chrześcijańska legenda opowiada, że pewien święty mistyk, wielki 
czciciel Matki Bożej, każdego roku 8 września słyszał, jak w niebie śpiewają aniołowie. 
Pytał Pana Boga, co to ma oznaczać? Otrzymał odpowiedź, że w niebie jest obchodzony 
dzień narodzin Maryi, Matki Syna Bożego, dlatego aniołowie śpiewają. 
 
To tylko legenda. Ale nie jest legendą, że dziś Kościół raduje się i śpiewa, obchodząc 
pamiątkę narodzin Maryi. Mówi o tym antyfona Mszy św.: „Z radością obchodzimy 
Narodzenie Najświętszej Maryi Panny. Z niej wzeszło słońce sprawiedliwości, 
Chrystus, który jest naszym Bogiem” (Mszał rzymski). To święto ma coś z radości 
Bożego Narodzenia. Kościół dzieli się ze swymi wiernymi tą duchową radością. Maryja 
przyszła na świat Niepokalanie Poczęta. Przez swoją zgodę na poczęcie Syna Bożego 
całe swe życie uczestniczyła w dziele Odkupienia. Na zakończenie Soboru 
Watykańskiego II papież Paweł VI ogłosił Maryję Matką Kościoła i nazwał ją „znakiem 
nadziei i pociechy”. Jest to wielka i radosna tajemnica naszej wiary. „O Niepokalana, 
kim Ty jesteś?” - pytał św. Maksymilian Maria Kolbe. I odpowiadał: „Nie tylko 
stworzeniem, nie tylko dzieckiem przybranym, ale Matką Bożą! I to nie przybraną 
matką, ale rzeczywistą Matką Bożą! Tytuł Matki nie zmienia się. Na wieki Bóg będzie 
Ci mówił Matko Moja! Dawca czwartego przykazania czcił Cię będzie na wieki. Kim 
jesteś, o Matko Boża?”. 
 
Matka Boża jest obecna w życiu Kościoła, w naszym życiu religijnym. 
 
                                                                                                        (dokończenie na str.2) 
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Msze Święte w niedziele:  
7.00, 9.00, 10.30, 11.45, 13.00, 18.00  
Msze Święte  
w dni powszednie:  
7.00, 8.00, 18.00  

Nabożeństwa:  
Adoracja Najświętszego Sakramentu  
we wtorki w godz. 8.30–18.00  
oraz w I piątki miesiąca po wieczornej Mszy 
Świętej 
Nowenna do Matki Boskiej Nieustającej 
Pomocy w środy o godz. 18.00 
Koronka do Miłosierdzia Bożego  
w piątki po wieczornej Mszy Świętej 
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informacje na str. 4 
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Nie jest nam łatwo naśladować Pana, 
zrozumieć Jego sposób działania, 
przyswoić sobie Jego kryteria i Jego 
przykłady. Jednak im bardziej zbliżamy 
się do Niego, tym bardziej 
doświadczamy piękna bycia z Nim jako 
Przyjacielem i uświadamiamy sobie,  
że tylko On ma „słowa życia 
wiecznego”. 
 
 

 



 
 
Komentarz do Ewangelii 
 
Tysiące różnych informacji 
docierają codziennie do 
naszych głów. Są to 
wiadomości, które najczęściej 
nie mają żadnego wpływu na 
nasze życie. Może dlatego tak 
trudno nam przyjąć to, co do 
nas mówi Bóg podczas 
niedzielnej Eucharystii ustami 
tego lub innego kapłana. 
“Otwórz się” - te słowa Pan 
Jezus wypowiada dziś także 
do ciebie, ale czy chcesz 
naprawdę by tak się stało?   

 
                               - ks. Wojciech 

Czytanie pierwsze  
Iz 35,4-7a 
 
Powiedzcie małodusznym: „Odwagi! 
Nie bójcie się! Oto wasz Bóg, oto 
pomsta; przychodzi Boża odpłata;  
On sam przychodzi, by was zbawić”. 
 
Wtedy przejrzą oczy niewidomych  
i uszy głuchych się otworzą. Wtedy 
chromy jak jeleń wyskoczy i język 
niemych wesoło krzyknie. 
 
Bo trysną zdroje wód na pustyni  
i strumienie na stepie; spieczona 
ziemia zmieni się w staw, spragniony 
kraj w krynice wód. 

Psalm  
Ps 146,6c-7.8-9a.9bc-10 
 
Chwal, duszo moja, Pana, Stwórcę 
swego. 
 
On wiary dochowuje na wieki, 
uciśnionym wymierza sprawiedliwość, 
chlebem karmi głodnych, 
wypuszcza na wolność uwięzionych. 
 
Pan przywraca wzrok ociemniałym, 
Pan dźwiga poniżonych, 
Pan kocha sprawiedliwych, 
Pan strzeże przybyszów. 
 
Ochrania sierotę i wdowę, 
lecz występnych kieruje na bezdroża. 
Pan króluje na wieki, 
Bóg twój, Syjonie, przez pokolenia. 

 

        

Urodziny Matki Bożej - dokończenie 
 

Katechizm Kościoła Katolickiego mówi: „To macierzyństwo Maryi w ekonomii łaski trwa nieustannie, poczynając od aktu zgody, którą 
przy Zwiastowaniu wiernie wyraziła i którą zachowała bez wahania pod krzyżem aż do wiekuistego dopełnienia się zbawienia 
wszystkich wybranych. Albowiem wzięta do nieba nie zaprzestała tego zbawczego zadania, lecz przez wielorakie swoje 
wstawiennictwo ustawicznie zjednuje nam dary zbawienia wiecznego. Dlatego do Błogosławionej Dziewicy stosuje się w Kościele 
tytuły: Orędowniczki, Wspomożycielki, Pomocnicy, Pośredniczki” (KKK 969). 
 
Po Soborze Watykańskim II lepiej rozumiana jest i przeżywana prawda o obecności Maryi w dziele Chrystusowego Odkupienia  
i w naszym życiu religijnym. Matka Zbawiciela z Jego woli kocha swe dzieci i przychodzi im z pomocą, bo stanowią one lud Boży. 
Znakiem obecności Maryi wśród nas są czczone Jej obrazy w kościołach, poświęcone obrazy w naszych domach. Potrzeba głębszej  
i pełniejszej pobożności maryjnej w naszym życiu religijnym. Czyńmy to przez miłość do Niej, naśladowanie Jej życia, nabożeństwo 
do Niej, modlitwę różańcową. Niech będzie naszą nadzieją, pociechą i pomocą.                                                      – ks. Jacek Żórawski 

 

Uroczyste rozpoczęcie roku szkolnego 2024/2025  

W poniedziałek 2 września br. odbyło się rozpoczęcie roku szkolnego dla Niepublicznej Szkoły Familia i Szkoły im. Ks. abpa 
Zygmunta Szczęsnego Felińskiego, prowadzonych przez Siostry Franciszkanki Rodziny Maryi. W trakcie Mszy Świętej 
przedstawiciele społeczności szkolnej złożyli akt zawierzenia Bogu. Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w intencji uczniów, 
dyrekcji, nauczycieli, wychowawców i pracowników szkoły, której przewodniczył ks. Mariusz Białęcki. 
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 Czytanie drugie 
Jk 2,1-5 

 
Bracia moi, niech wiara wasza w Pana naszego 
Jezusa Chrystusa uwielbionego nie ma względu 
na osoby. Bo gdyby przyszedł na wasze 
zgromadzenie człowiek przystrojony w złote 
pierścienie i bogatą szatę i przybył także 
człowiek ubogi, w zabrudzonej szacie,  
a wy spojrzycie na bogato odzianego  
i powiecie: „Usiądź na zaszczytnym miejscu”, 
do ubogiego zaś powiecie: „Stań sobie tam albo 
usiądź u podnóżka mojego”, to czy nie czynicie 
różnic między sobą i nie stajecie się sędziami 
przewrotnymi? 
 
Posłuchajcie, bracia moi umiłowani! Czy Bóg 
nie wybrał ubogich tego świata na bogatych  
w wierze oraz na dziedziców królestwa 
przyobiecanego tym, którzy Go miłują? 

Ewangelia  
Mk 7,31-37 
 
Jezus opuścił okolice Tyru i przez Sydon przyszedł nad Jezioro 
Galilejskie, przemierzając posiadłości Dekapolu. 
 
Przyprowadzili Mu głuchoniemego i prosili Go, żeby położył na 
niego rękę. On wziął go na bok osobno od tłumu, włożył palce  
w jego uszy i śliną dotknął mu języka, a spojrzawszy w niebo, 
westchnął i rzekł do niego: „Effatha”, to znaczy: „Otwórz się”. 
Zaraz otworzyły się jego uszy, więzy języka się rozwiązały i mógł 
prawidłowo mówić. 
 
Jezus przykazał im, żeby nikomu nie mówili. Lecz im bardziej 
przykazywał, tym gorliwiej to rozgłaszali. 
 
I pełni zdumienia mówili: „Dobrze uczynił wszystko. Nawet 
głuchym słuch przywraca i niemym mowę”. 

 
NOWI ŚWIĘCI W PARAFII 

 
W ostatnim czasie do naszej parafii sprowadzone zostały relikwie kolejnych świętych i błogosławionych. W kolejnych numerach 
naszej gazetki przedstawimy ich sylwetki. 
 

 
Błogosławiona Rodzina Ulmów 

 
Bł. Józef Ulma był synem Marcina i Franciszki z domu Kluz. Jego rodzice mieli 
trzyhektarowe gospodarstwo, w którym pomagał od najwcześniejszych lat. Skończył 
czteroklasową szkołę powszechną, a w 1921 roku został powołany do odbycia służby 
wojskowej. W 1929 roku rozpoczął naukę w szkole rolniczej w Pilźnie, którą ukończył  
z bardzo dobrym wynikiem. 
 
Założył pierwszą szkółkę drzew owocowych w Markowej i szybko zaczął utrzymywać się 
ze sprzedaży sadzonek. Prawdopodobnie to dzięki niemu pojawiły się szczepione jabłonie w 
tej okolicy. Prócz ogrodnictwa – Józef Ulma był propagatorem uprawy warzyw i owoców – 
zajmował się także pszczelarstwem i hodowlą jedwabników. Jego pomysłowość  
i zaangażowanie w tym zakresie zostały nagrodzone podczas Powiatowej Wystawy 
Rolniczej w Przeworsku, którą w 1933 roku zorganizowało Okręgowe Towarzystwo 
Rolnicze. 
 
Był człowiekiem szerokich horyzontów: do dziś zachowała się część jego księgozbioru, 
opatrzona ekslibrisem „Biblioteka domowa – Józef Ulma”. Wśród książek można znaleźć 
m.in. „Podręcznik elektrotechniczny”, „Podręcznik fotografii”, „Wykorzystanie wiatru  

w gospodarce”, czy publikację poświęconą mieszkańcom Australii. Prenumerował „Wiedzę i Życie”, potrafił skonstruować maszynę 
introligatorską i przydomową elektrownię wiatrową, dzięki czemu jako pierwszy we wsi oświetlał dom prądem, a nie lampą naftową. 
 
Największą pasją Józefa była fotografia. Początkowo korzystał z samodzielnie złożonego aparatu, z czasem zaczął używać 
profesjonalnego sprzętu, dzięki któremu dokumentował życie codzienne mieszkańców Markowej. Wiele zdjęć zachowało się do dziś. 
Był zapalonym społecznikiem. Działał w katolickim Stowarzyszeniu Młodzieży Męskiej, a następnie w Związku Młodzieży Wiejskiej 
RP „Wici”, gdzie pełnił funkcję bibliotekarza i Przewodniczącego Komisji Wychowania Rolniczego przy Zarządzie Powiatowym. 
Przez pewien czas był również kierownikiem Spółdzielni Mleczarskiej w Markowej. Po ślubie z 12 lat młodszą Wiktorią i narodzinach 
kolejnych dzieci postanowił przenieść się z rodziną na wschodnie krańce województwa lwowskiego, gdzie parcelowano majątki 
ziemskie. W 1938 r. Ulmowie kupili 5 ha czarnoziemu w Wojsławicach nieopodal Sokala. Do przeprowadzki nie doszło jednak ze 
względu na wybuch wojny. We wrześniu 1939 r. Józef brał udział w wojnie obronnej.                                          (dokończenie na str. 4) 
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OGŁOSZENIA parafialne – XXIII Niedziela zwykła 8 września 2024 r. 

1. Taca z dzisiejszej niedzieli przeznaczona jest na Wyższe Metropolitalne Seminarium Duchowne 
w Warszawie.  

2. W piątek 13 września po Mszy Świętej wieczornej odprawimy nabożeństwo fatimskie. 
3. W sobotę 14 września obchodzić będziemy Święto Podwyższenia Krzyża Świętego. Msze Święte 

w naszym kościele odprawimy o godz. 7.00, 8.00 i 18.00. 
4. W przyszłą niedzielę 15 września o godz. 13.00 odprawiona zostanie Msza Święta  

w int. poległych w 85 rocznicę Bitwy pod Brwinowem. Natomiast po południu po 
 Mszy Świętej wieczornej odbędzie się spotkanie organizacyjne dla uczniów klas drugich szkoły 
średniej, którzy chcą rozpocząć przygotowanie do przyjęcia Sakramentu Bierzmowania. 

5. Chłopców i dziewczynki którzy chcą być ministrantami i ministrantkami zapraszamy  
w sobotę o godz. 10.00 na zbiórkę na plebanii. 

6. Do p. Organisty mogą się zgłaszać dzieci, które chciałby śpiewać w naszej scholii parafialnej. 
7. Wspólnota Młodych Ławica zaprasza na spotkania ludzi młodych. Spotkania odbywają się we 

środy o godz. 19.00 na plebanii. 

 

Błogosławiona Rodzina Ulmów - dokończenie 

Bł. Wiktoria Ulma z domu Niemczak urodziła się jako trzynaste z czternaściorga dzieci Jana 
i Franciszki z Homów. Gdy miała sześć lat zmarła jej matka, na rok przed ślubem osierocił ją 
ojciec. Podobnie jak Józef była zaangażowana społecznie. Grała w teatrze wiejskim  
i uczęszczała na kursy organizowane przez Uniwersytet Ludowy w Gaci.  
 
W 1935 r. poślubiła Józefa, a na świat zaczęły przychodzić szybko kolejne dzieci: Stanisława 
(ur. 18 lipca 1936 r.), Barbara (ur. 6 października 1937 r.), Władysław (ur. 5 grudnia 1938 r.), 
Franciszek ( ur. 3 kwietnia 1940 r.), Antoni (ur. 6 czerwca 1941 r.) i Maria (ur. 16 września 
1942 r.). W chwili śmierci była w zaawansowanej ciąży z siódmym dzieckiem, które pod 
wpływem tragicznej sytuacji zaczęła rodzić. 
 
Przed wybuchem II wojny światowej mieszkało na Podkarpaciu co najmniej 120 tysięcy 
Żydów. W samej niemal 4,5 tysięcznej Markowej mieszkało ok. 120 osób wyznania 
mojżeszowego. Ich domy nie tworzyły zwartego skupiska, ale były rozrzucone po całej wsi. 
Mieli też trzy domy modlitwy, a na większe święta wyjeżdżali do synagogi w Łańcucie. 
Markowscy Żydzi zajmowali się głównie handlem, jedynie kilka osób uprawiało ziemię. 
 
Józef Ulma już przed wojną pozostawał w bardzo dobrych stosunkach z Żydami. Kilka rodzin 
żydowskich mieszkało z nim po sąsiedzku, z innymi handlował uprawianymi przez siebie 
warzywami. Wojenny terror bardzo szybko zaczął zbierać swoje żniwo. 23 listopada 1939 r. 
wszedł w życie nakaz, by wszyscy Żydzi powyżej 10 roku życia nosili na ramionach opaski  
z gwiazdą Dawida. Wkrótce potem weszły kolejne obostrzenia: obowiązek pracy, zakaz 
korzystania ze środków transportu czy opuszczania bez zezwolenia miejsca zamieszkania. 
Żydów umieszczano w gettach lub kierowano do obozów pracy. 
 
Trwająca od marca 1942 r. akcja „Reinhardt,” której celem było wymordowanie wszystkich 
Żydów w Generalnym Gubernatorstwie oraz Okręgu Białostockim, zaczęła być realizowana w 
Łańcucie i jego okolicach na przełomie lipca i sierpnia 1942 roku. Niemcy wprowadzili zakaz 
przebywania Żydów na terenie Markowej i rozpoczęli wywózkę do obozu pracy w Pełkiniach,  
a następnie do obozu zagłady w Bełżcu. Niektórzy z markowskich Żydów poprosili wówczas 
Ulmów o pomoc. Początkowo Józef pomagał im budować ziemianki na obrzeżach wsi. Wiemy 
o czteroosobowej rodzinie, zwanej Ryfkami, której pomógł zbudować schron w jarze niedaleko 
potoku. Nie był to jednak skuteczny sposób na przeżycie – niemieccy żandarmi wraz  
z granatowymi policjantami przeprowadzali doraźne poszukiwania Żydów: zarówno we wsi, jak 
i w okolicy. 13 grudnia 1942 r. Niemcy nakazali zorganizowanie akcji poszukiwawczej sołtysowi 
Markowej. Sołtys przed południem poinformował mieszkańców wsi o planowanej akcji, czym 
umożliwił ukrywającym lepsze zabezpieczenie kryjówek. Co najmniej 26-ciu, w większości 
przymuszonych, mieszkańców odszukało 25-ciu z około 54 ukrywających się Żydów. 
Pojmanych zamknięto w tzw. areszcie gminnym, znajdującym się przy głównym skrzyżowaniu 
we wsi. 14 grudnia 1942 r. wszyscy zostali rozstrzelani przez żandarmerię niemiecką z Łańcuta. 
 
                                  - Materiały opracowano na podstawie Instytutu Pamięci Narodowej 
 
Redakcja: ks. Mariusz Białęcki z zespołem. Kontakt do redakcji: florianustv@gmail.com 
Druk: MEGRAF Zakład wydawniczo-poligraficzny Krzysztof Burzec 

 
W ostatnim tygodniu z naszej wspólnoty parafialnej odeszli: 

+ Barbara Klimecka, + Jan Szajek, + Maria Ceglińska,  
+ Krystyna Stefaniak, + Jan Koziara, + Tomasz Kordek 

Parafia Rzymskokatolicka 
pw. św. Floriana 
ul. Biskupicka 2  
05-840 Brwinów 
http://swflorian.home.pl/ 
tel. 22 729 61 44 
(czynny w godzinach pracy kancelarii) 
e-mail: 
florianustv@gmail.com 
 

Duszpasterze: (dni dyżuru) 
Proboszcz  
ks. Maciej Kurzawa 
(dyżur we wtorki) 
ks. Mariusz Białęcki 
(dyżury w poniedziałki i środy)  
ks. Dariusz Drozdek  
(dyżur w czwartki) 
ks. Wojciech Koszutski 
(dyżur w piątki) 
Pomoc duszpasterska: 
ks. Marian Wnuk 

 
Kancelaria parafialna: 
od poniedziałku do piątku  
w godz. 9–10 oraz 16.30–17.30 
W soboty w godz. 9–10 
 

Odwiedziny chorych 
na indywidualne wezwanie 
 
Sakrament chrztu 
w II i IV niedzielę podczas Mszy Świętej 
o godz. 13.00 
Należy zgłosić się dwa tygodnie 
wcześniej do kancelarii parafialnej 
z dokumentami  
 
Wspólnoty  
działające przy parafii 
Przyjaciele Oblubieńca  
spotkania we wtorki o godz. 19.30 
Żywy Różaniec i Straż Honorowa 
Najświętszego Serca Pana Jezusa 
 spotkania w I soboty miesiąca  
po Mszy Świętej o godz. 8.00 
Kościół Domowy  
spotkania kręgów w soboty  
ustalane z ks. Wojciechem 
Wspólnota Młodych „Ławica”  
spotkania w środy o godz. 19.00 
Wspólnota Matki w Modlitwie 
spotkania w środy o godz. 18.00 
Chór i schola dziecięca 
spotkania ustalane z p. Organistą 
Ministranci i Lektorzy 
zbiórki w soboty o godz. 10.00 
 
 
Nr konta bankowego parafii: 
51-9291-0001-0097-6464-2000-0010 
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W soboty w godz. 9–10 
 

Odwiedziny chorych 
na indywidualne wezwanie 
 
Sakrament chrztu 
w II i IV niedzielę podczas Mszy Świętej 
o godz. 13.00 
Należy zgłosić się dwa tygodnie 
wcześniej do kancelarii parafialnej 
z dokumentami  
 
Wspólnoty  
działające przy parafii 
Przyjaciele Oblubieńca  
spotkania we wtorki o godz. 19.30 
Żywy Różaniec i Straż Honorowa 
Najświętszego Serca Pana Jezusa 
 spotkania w I soboty miesiąca  
po Mszy Świętej o godz. 8.00 
Kościół Domowy  
spotkania kręgów w soboty  
ustalane z ks. Wojciechem 
Wspólnota Młodych „Ławica”  
spotkania w środy o godz. 19.00 
Wspólnota Matki w Modlitwie 
spotkania w środy o godz. 18.00 
Chór i schola dziecięca 
spotkania ustalane z p. Organistą 
Ministranci i Lektorzy 
zbiórki w soboty o godz. 10.00 
Apostolat Maryjny Królowej Trzeciego 
Tysiąclecia 
 
Nr konta bankowego parafii: 
51-9291-0001-0097-6464-2000-0010 


